
0829-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con treinta y cinco minutos del ocho de abril de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido NUEVA GENERACIÓN.  

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 -Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro -  del 12 de 

noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó que 

el partido NUEVA GENERACIÓN, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de LIMÓN, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA LIMÓN 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
701150002 EDITH MILAGROS GUZMAN ARIAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

700800008 XINIA TERESA ROSE STEWART   SECRETARIO PROPIETARIO 

701270002 MARK ANTHONY PINNOCK BROWN   TESORERO PROPIETARIO 

701520853 JIMMY ISAAC MENDOZA VILLAFUERTE  PRESIDENTE SUPLENTE 

703200147 TIFFANY ISABELA ALVARADO GUZMAN  SECRETARIO SUPLENTE 

104070985 NESTOR IZAGUIRRE VALERIN   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302270773 CARLOS ENRIQUE CHIA HERRERA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701210785 DAGOBERTO ARAYA GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701150002 EDITH MILAGROS GUZMAN ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701970910 GEIBEL MARCONI MC DONALD NELSON  TERRITORIAL PROPIETARIO 



701520853 JIMMY ISAAC MENDOZA VILLAFUERTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700800008 XINIA TERESA ROSE STEWART   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
701270002 MARK ANTHONY PINNOCK BROWN   TERRITORIAL SUPLENTE 
703200147 TIFFANY ISABELA ALVARADO GUZMAN  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON POCOCÍ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
701790951  JORDAN CHAVES CHAVES     PRESIDENTE PROPIETARIO  
701960060  KATHERINE VANNESA RODRIGUEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
701430667 MARCOS ALEXIS DURAN DORMOND   TESORERO PROPIETARIO  
303310527  OVIDIO VIVES CASTRO     PRESIDENTE SUPLENTE 
701680051  KARINA FABIOLA SANCHEZ JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
106190796  MARIA ORLINDA ARIAS CHAVES    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
109200897  MINOR ALEXANDER CUBILLO CUBILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
700990210  ROLANDO CRUZ CASTRO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
106190796  MARIA ORLINDA ARIAS CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701790951  JORDAN CHAVES CHAVES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701810719  YENDRY ALEJANDRA CUBILLO CUBILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108630579  RONALD ROBERTO HIDALGO ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
105350319  MARIA ESTER PORRAS RIVERA    TERRITORIAL SUPLENTE  
701430667  MARCOS ALEXIS DURAN DORMOND   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON SIQUIRRES  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
305150048  MARK ANTHONY MC COOK NUÑEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
108170119  ANA LORENA JIMENEZ AZOFEIFA    SECRETARIO PROPIETARIO 
702840154  CARLOS ALBERTO FAJARDO GOMEZ   TESORERO PROPIETARIO  
304350082  HENRY GEOVANNI FUENTES FERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
700860238  ANNIE ELENA SAGOT ARIAS     SECRETARIO SUPLENTE 
206830646  JESSICA VANESSA GOMEZ LOPEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
104540939  JORGE VENEGAS GAMBOA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
305150048 MARK ANTHONY MC COOK NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108170119  ANA LORENA JIMENEZ AZOFEIFA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304350082  HENRY GEOVANNI FUENTES FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700860238  ANNIE ELENA SAGOT ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
702840154  CARLOS ALBERTO FAJARDO GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  



 
206830646  JESSICA VANESSA GOMEZ LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Observación: Persiste la inconsistencia señalada en auto n° 1499-DRPP-2024 de las siete 

horas con cuarenta y siete minutos del veintiséis de noviembre de dos mil veinticuatro, 

respecto a la designación pendiente de un delegado territorial suplente.  

 

CANTON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
700700660 FELIPE PAIS OBANDO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
206330143 VERONICA GONZALEZ SOLIS    SECRETARIO PROPIETARIO 
208760176 SOFIA DE LOS ANGELES NUÑEZ GONZALEZ TESORERO PROPIETARIO 
702120843 ROSIBEL MAYORGA MORALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
702490818 WENDY RAQUEL DIAZ HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
702140377 JEFFRY CERRU DOMINGUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702620016 JOEL EMANUEL SANCHEZ SEGURA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702120843 ROSIBEL MAYORGA MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700700660 FELIPE PAIS OBANDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
208760176 SOFIA DE LOS ANGELES NUÑEZ GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
702140377 JEFFRY CERRU DOMINGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206330143 VERONICA GONZALEZ SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
205900505 EUGENIO ALBERTO NUÑEZ CAMPOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
702490818 WENDY RAQUEL DIAZ HERNANDEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
600930877 JUAN JOSE SOLANO ZUÑIGA               PRESIDENTE PROPIETARIO 
700590942 RAMONA ADELIA JIMENEZ GOMEZ          SECRETARIO PROPIETARIO 
900670807 NIEVES OSVALDO CENTENO MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
900330746 VERA RAMIREZ RAMIREZ                  PRESIDENTE SUPLENTE 
105670139 LEONARDO RODRIGUEZ SUAREZ            SECRETARIO SUPLENTE 
203360372 ANTONIO ZELEDON ALVARADO             TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
801340747 MARTHA GENARA BUDIER NAAR            FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
600930877 JUAN JOSE SOLANO ZUÑIGA               TERRITORIAL PROPIETARIO 
900330746 VERA RAMIREZ RAMIREZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 



105670139 LEONARDO RODRIGUEZ SUAREZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
700590942 RAMONA ADELIA JIMENEZ GOMEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
900670807 NIEVES OSVALDO CENTENO MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
203360372 ANTONIO ZELEDON ALVARADO             TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Observación: Persiste la inconsistencia señalada en auto n° 0361-DRPP-2025 de las 

catorce horas con cincuenta y nueve minutos del once de febrero de dos mil veinticinco, 

respecto a la designación pendiente de un delegado territorial suplente.  

 

CANTON GUÁCIMO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602590265  JESENIA SANCHEZ SANDI     PRESIDENTE PROPIETARIO  
700800943  ELVIS ANTHONY DAVIS DAVIS    SECRETARIO PROPIETARIO 
700640640  ELIETH BRENES MORA     TESORERO PROPIETARIO  
103010938  RAMON SOLIS GRANADOS     PRESIDENTE SUPLENTE  
700610122  OLGA MARIA AGUILAR SALAZAR    SECRETARIO SUPLENTE 
119430615  ALVARO BENAVIDES GRANADOS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108160137  JOHNNY GERARDO CARMONA CUBILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto  
602590265  JESENIA SANCHEZ SANDI     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700800943  ELVIS ANTHONY DAVIS DAVIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700640640  ELIETH BRENES MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
110830517  ANDRES GERARDO ANGULO SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119430615  ALVARO BENAVIDES GRANADOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700610122  OLGA MARIA AGUILAR SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE  
103010938  RAMON SOLIS GRANADOS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios en todos los 

cantones de la provincia de Limón, y de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido Nueva 

Generación para que celebre la asamblea provincial de Limón, sin embargo, para 

completar el proceso de renovación de estructuras el partido político necesariamente deberá 

completar las estructuras cantonales de Siquirres y Matina según se señaló. 

 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/jfg/mop 
C.: Expediente n° 131-2012, partido Nueva Generación 
Ref., No.S: 7832, 8841-2024 
                  1005, 1372, 4103, 4014-2025 
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